
Informacija gydytojams ir vaistininkams

Áva das
Dau ge lis kli ni ki nių ty ri mų įro dė PAD MA 
28 efek ty vu mą gy dant pro tar pi nį šlub čio-
ji mą (clau di ca tio in ter mit tens) [1,2,3,4]. 
Nau ji vais to po vei kio me cha niz mų mo-
le ku li niai ir ląs te lių bio lo gi niai ty ri mai 
pa ro dė, kad vais tas tu ri an ti ok si da ci nių 
ir an ti už de gi mi nių sa vy bių [5,6,7].

Šio je ret ros pek ty vi nė je stu di jo je bu vo 
ren ka mi gy dy to jų pra ne ši mai apie vais-
to PAD MA 28 tai ky mą jų prak ti ko je. 
Stu di jos tiks las – ras ti at sa ky mus į šiuos 
klau si mus:
• ko kioms li goms bei pa to lo gi joms 

esant vais tas daž niau siai ski ria mas 
kas die nė je prak ti ko je?

• kaip gy dy to jai ir pa cien tai ver ti na 
pre pa ra to efek ty vu mą?

• ko kius ki tus vais tus daž niau siai var to-
ja pa cien tai kar tu su PAD MA 28?

• kaip vais tas to le ruo ja mas, ko kia jo 
są vei ką su ki tais vais tais, ar lai ko ma si 
vais to var to ji mo tvar kos?

Me to di ka
Bu vo ap klaus ti 58 Švei ca ri jos gy dy to jai, 
ar jie su tik tų pa teik ti at sa ky mus į an ke tą 
apie pa tir tį ski riant vais tą PAD MA 28 
sa vo pa cien tams. Su ti ko 15 gy dy to jų, 
iš ku rių bu vo gau ti pra ne ši mai apie 147 
at ve jus. Įver tin ti 226 at ski ri simp to mai, 
nes dau ge lis pa cien tų skun dė si ke liais 
simp to mais. Jie bu vo su skirs ty ti pa gal 
prie žas tis (1 len te lė). An ke to se bu vo 
pa teik ti klau si mai apie pa cien tų sub jek ty-
vius nu si skun di mus, li gos  simp to mus, gy-
dy mo truk mę, do za vi mą, įva di nę te ra pi ją, 
pa pil do mai skir tus vais tus bei ki to kį gy dy-
mą, vais to to le ra vi mą, są vei ką su ki tais 
vais tais, gy dy mo nu trau ki mo prie žas tis, 
la bo ra to ri nių ty ri mų duo me nis bei ben drą 
gy dy to jo ir pa cien to įver ti ni mą.

Vais to efek ty vu mui nu sta ty ti bu vo ba lais 
ver ti na ma simp to ma ti ka (stip ri, vi du ti nė, 
sil pna, be nu si skun di mų) ir jos po ky čiai 
(pa ge rė ji mas ar ba pa blo gė ji mas):
• 3 ba lai: nuo stip rios iki ne simp to mi nės;

• 2 ba lai: nuo stip rios iki sil pnos ar ba 
nuo vi du ti nės iki ne simp to mi nės;

• 1 ba las: nuo stip rios iki vi du ti nės 
ar ba nuo vi du ti nės iki sil pnos ar nuo 
sil pnos iki ne simp to mi nės;

• 0 ba lų: simp to ma ti ka ne pa ki to.

Ma no ma, kad gy dy to jų pra ne ši muo se 
daž niau siai at si spin dė jo sėk min gi gy dy-
mo at ve jai, nors dvi de šim ty je pra ne ši mų 
(9%) bu vo pra neš ta apie ne pa si se ku sį 
gy dy mą, kai jis bu vo ne efek ty vus ar ba 
nu trauk tas. 

Sta tis ti nė ana li zė bu vo at lie ka ma ver ti-
nant pa cien tų at si lie pi mus, vais to sky ri-
mo in di ka ci jas, ne pa gei dau ja mus vais to 
po vei kius ir ben drą efek tą. Sta tis tiš kai 
pa gal at ve jų skai čių bu vo įver tin tos in-
di ka ci jų sri tys ar ba ap ra šy ti pa vie niai 
at ve jai.  

Re zul ta tai

Gy dy to jai
Iš 15 stu di jo je da ly va vu sių gy dy to jų 9 
bu vo ben dro sios prak ti kos, 3 chi rur gai 
ir po vie ną ko jų li gų, vi daus li gų ir odon-
to lo gi jos spe cia lis tą. 12 iš jų do mė jo si 
al ter na ty vio sios me di ci nos kryp ti mis: 
2 – fi  to te ra pi ja, 3 – aku punk tū ra, 3 – ho-
me o pa ti ja, ki ti – ant ro po so fi  ne me di ci na, 
ozo no te ra pi ja, bio re zo nan su. 3 sky rė 
PAD MA 28 kaip al ter na ty vio sios me di-
ci nos vais tą.

Vi du ti niš kai iš kiek vie no gy dy to jo bu vo 
gau ta po 10 pra ne ši mų (nuo 1 iki 29).

Pa cien tø cha rak te ris ti ka
Vi du ti nis 147 pa cien tų am žius bu vo 65 
me tai (nuo 21 iki 95 me tų). Vy rų ir mo te-
rų skai čius bu vo pa na šus. Do mi na vo 
eu ro pie čiai (84%).

C. Bom me li, R. Boh nsack, C. Kolb 

PAD MA 28 – dau gia kom po nen tis 
Ti be to me di ci nos vais tas* 
kli ni ki në je prak ti ko je

Ret ros pek ty vi në 147 kli ni ki niø at ve jø stu di ja

Bu vo ið ana li zuo ti 147 pen kio li kos Ðvei ca ri jos gy dy to jø pra ne ði mai apie gy dy mo 
vais tu PAD MA 28 re zul ta tus. 
60% vi sø ana li zuo tø at ve jø gy dy to jai sky rë vais tà pe ri fe ri niams krau jo ta kos su tri ki-
mams gy dy ti. Ðioms in di ka ci joms bei kar dio vas ku li niams ir sme ge nø krau jo ta kos 
ate ro skleroziniams su tri ki mams gy dy ti vais tas bu vo ski ria mas daþ niau siai (75%). 
Á ðià gru pæ pa te ko ir pa cien tai, ser gan tys at min ties su sil pnë ji mu, jau èian tys ûþi mà 
au sy se bei tu rin tys re gos su tri ki mø. Esant ki toms lë ti nëms li goms (nu ga ros ir sà na-
riø skaus mams, svai gi mui, sil pnu mui ir nuo var giui, ve nø uþ de gi mams ir aler gi jai) 
vais tas gy dy to jø bu vo ski ria mas re èiau (25%).
Ir gy dy to jai, ir pa cien tai ge rai ver ti no vais to efek ty vu mà (75%). Ge rai bu vo ver tin-
tas vais to to le ra vi mas (94 gy dy to jø ir 85% pa cien tø) ir vais to for ma (87%). Ly giai 
ket vir ta da lis pa cien tø bu vo gy dy ti tik PAD MA 28. Bu vo kon sta tuo ta, kad gy dant 
PAD MA 28 pra di nius pe ri fe ri nës krau jo ta kos su tri ki mus, gau ta ge rø re zul ta tø, to-
dël pre pa ra tas ak tu a lus gy dant ate ro sklerozës su kel tas li gas bei tai kant já ðiø li gø 
pre ven ci jai. 

* Pagal tûkstantmetá Tibeto medicinos receptà daugiau nei trisdeðimt metø Ðveicarijoje gaminamas vaistas, pripaþintas Europoje.

PADMA CIRCOSAN –  
naujas PADMA 28 pavadinimas.
 
Daugiau informacijos 
www.padma.lt
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Indikacijos   Galimos prieþastys

PADMA 28 gydyti susirgimai (simptomai) Pacientø Simptomø Kraujotakos Oksidacinis Lëtinis
Viso 147 pacientai skaièius skaièius sutrikimai stresas uþdegimas 
  (viso 226)

Periferiniai kraujotakos sutrikimai 115 133 (59%) x x x

Protarpinis ðlubèiojimas, periferiniai cirkuliacijos sutrikimai,  73 x x x
ribotas nueinamas atstumas

Pëdø, kojø, rankø parestezijos arba dizestezijos, tirpimas,  55 x x x 
nieþëjimas, „skruzdþiø bëgiojimo“ jutimas, nejautrumas,
nerimas, naktinis mëðlungis, ðaltos, blyðkios galûnës 

Blauzdø opos (dël arterijø patologijos)   5 x x x
 
Kardiovaskuliniai / centriniai susirgimai  11 13 (6%) x x x

Krûtinës angina, ðirdies nepakankamumas, ðirdies ritmo  9 x x x
sutrikimai, centriniai kraujotakos sutrikimai

Angina abdominalis  1 x x x

Hipertenzija  3  x x

Smegenø sutrikimai 15 23 (10%) x x

Smegenø kraujotakos sutrikimai, iðeminës ðirdies atakos 4 4 x x x 

Apribotos psichinës funkcijos: 7 11 x
atminties pablogëjimas, màstymo silpnumas, dëmesio ribota 
reakcija ir koncentravimo sutrikimai

Ûþimas ausyse, Menjerio sindromas 4 5 x x

Regos sutrikimai, nusilpæs regëjimas 3 3 x x

Silpnumas, nuovargis, galvos svaigimas 8 9 (4%) x x x

Neurastenija, silpnumas, nuovargis, astenija 

Venø patologija 6 6 (3%) x  x 

Varikozës, tromboflebitas, lëtinis venø nepakankamumas

Nugaros ir sànariø skausmai 10 15 (7%)   x

Lumbalgija, ischialgija, nugaros skausmai, torakovertebralinis sind-
romas, artrozë, poliartritas, podagra, tunelinis plaðtakos sindromas

Alergijos 5  9 (4%)  x x

Sezoninës alergijos arba polinozës, astma, dermatozë,
alerginë sloga, padidëjæs jautrumas

Kvëpavimo susirgimai 3 5(2,2%)  x x

Lëtinis bronchitas, paluèiø emfizema, sinusitas

Psichinës ligos 3 4 (1,8%)

Depresija, baimë, suicidinës mintys, miego sutrikimai

Kiti 9 9 (3,8%)
Cukrinis diabetas 2 2  x x
Apetito stoka 2 2
Paradontozë 1 1   x
Migrena 1 1 x
Parkinsonizmas 1 1 x  x
Plaukø slinkimas 1 1 x x
Trofiniai odos pakitimai 1 1 x

1 lentelë.  Simptomø grupavimas pagal indikacijas ir prieþastis. (Vienam pacientui gali bûti nustatyta keletas simptomø, todël tas pats 
pacientas gali bûti priskirtas prie keleto grupiø.)
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Do za vi mas ir gy dy mo truk më
Pre pa ra to do zės bu vo pa ren ka mos la bai 
įvai riai. Tai pri klau sė nuo pa cien to li gos 
sun ku mo. Dau giau kaip pu sė iš 147 pa-
cien tų (78) var to jo po 2 tab le tes tris kar-
tus per die ną. Pa ge rė jus simp to mams 27 
pa cien tams do zė bu vo su ma žin ta. Taip 
pat bu vo pa si rink tos ir vė liau tai ky tos ki-
tos gy dy mo sche mos. Gy dy mas tru ko nuo 
ke le to die nų ar sa vai čių iki 13,5 me tų.

In di ka ci jos
147 pa cien tams bu vo nu sta ty ti 226 pa vie-
niai simp to mai. Daž niau siai vais tą sky rė 
pa gal Švei ca ri jos vais tų ži ny ne nu ro dy tas 
in di ka ci jas (tir pi mą, „skruz džių bė gio ji-
mą“, sun ku mo ir tem pi mo ju ti mą ko jo se 
ir ran ko se, mėš lun gį), t.y. pe ri fe ri nės ar-
te ri nės krau jo ta kos su tri ki mams gy dy ti. 
Kar tu su kar dio vas ku li niais ir sme ge nų 
krau jo ta kos  su tri ki mais ate ro sklerozės 
kil mės li gos su da rė apie 75% vais to sky-
ri mo at ve jų. PAD MA 28 bu vo ski ria mas 
ir pra di nių, ir vė ly vų jų li gos sta di jų me tu 
(1 len te lė).

Du treč da liai gy dy to jų sky rė pre pa ra tą 
ne ate ro sklerozinės kil mės li goms gy-
dy ti. Daž niau siai tai bu vo nu ga ros ir 
są na rių skaus mai, sil pnu mas, nuo var gis 
ir svai gi mas bei lė ti niai už de gi mi niai 
su sir gi mai.

Pe ri fe ri niai ar te ri nës 
krau jo ta kos su tri ki mai

115 pa cien tų bu vo nu sta ty ti 133 simp-
to mai, su si ję su pe ri fe ri nės krau jo ta kos 
su tri ki mais. 94% at ve jų simp to ma ti ka 
pa ge rė jo, 15 at ve jų (11%) pa ge rė ji mas 
įver tin tas 3 ba lais – sun kūs simp to mai 
vi siš kai iš ny ko. Pa vyz džiui, per trum pą 
lai ko tar pį (nuo 0,5 iki 3 mė ne sių) 9 pa-
cien tams iš ny ko mėš lun gis ir tir pi mas, 
2 – blauz dų opos, po vie ną – ko jų ša li mas, 
ko jų skaus mai, krau jo ta kos su tri ki mai ir 
pro tar pi nis šlub čio ji mas. 58 simp to mų 
(44%) pa ge rė ji mas ver tin tas 2 ba lais, 52 
simp to mų (39%) – 1 ba lu. 8 simp to mai 
(6%) ne pa ki to, 6 pa cien tams gy dy mas 
dėl įvai rių prie žas čių bu vo nu trauk tas 
(1 pav.).

Jei šios gru pės simp to mus su skirs ty ti 
į anks ty vuo sius krau jo ta kos su tri ki mų 
simp to mus ir vė ly vą sias sta di jas, tai nu-
sta to ma ko re lia ci ja tarp pra di nės būk lės, 
pa ge rė ji mo laips nio ir gy dy mo truk mės (2 
pav.). A gru pės – įsi se nė ju sios ar te riosk le-
ro zės pro tar pi nis šlub čio ji mas, ar te ri nių 

cir ku lia ci jos su tri ki mų, blauz dos opų 
gy dy mas vi du ti niš kai tru ko 7 mė ne sius 
(nuo 0,03 iki 30 mė ne sių), B po gru pio 
– leng ves nių krau jo ta kos su tri ki mų (ko jų 
ša li mo, pa ras te zi jos, tir pi mo, mėš lun gio, 
ko jų nuo var gio, sun ku mo ju ti mo ir pan.) 
gy dy mas tę sė si vi du ti niš kai 2 mė ne sius 
(nuo 0,03 iki 22). Juo il giau tru ko gy dy-
mas, juo ge riau se kė si pa siek ti ne simp to-
mi nes būk les. Juo anks tes nė mis sta di jo-
mis bu vo pra dė ta gy dy ti ar te riosk le ro zė, 
juo trum piau tru ko gy dy mas ir te ra pi nė 
sėk mė bu vo ge res nė.

57% pa cien tų bai gian tis ap klau sai jau 
gy dė si il giau nei tris mė ne sius. Li kę 43% 
pa cien tai bu vo ste bi mi trum piau nei tris 
mė ne sius, ta čiau bai gian tis ap klau sai dau-
ge lis jų gy dy mo dar bu vo ne bai gę.

Vi si 5 blauz dos opų at ve jai bu vo sėk min gai 
gy dy ti šiuo vais tu. Čia taip pat bu vo nu sta-
ty tas ry šys tarp gy dy mo truk mės, pra di nės 
būk lės ir gy dy mo re zul ta tų (2 len te lė).

Pa pil do mas gy dy mas
15 iš 115 pa cien tų, ser gan čių pe ri fe ri nių 
ar te ri jų krau jo ta kos su tri ki mais, gė rė 
tik šį vais tą, ki ti 55 dar var to jo ki to kio 
po vei kio vais tus. 63 pa cien tams kar tu 
bu vo skir tos to kios pro ce dū ros: 18 pa-
cien tų – ėji mo te ra pi ja, 15 – trom bo ci tų 
ag re ga ci ją slo pi na mie ji vais tai kar tu su 
ėji mo te ra pi ja, 13 var to jo tik trom bo ci tų 
ag re ga ci ją slo pi na muo sius vais tus. 9 pa-
cien tai var to jo an ti ko a gu lian tus, 9 – li pi dų 

apy kai tą re gu liuo jan čius vais tus, iš da lies 
kom bi nuo jant su ki tais gy dy mo me to dais. 
Ki ti 37 pa cien tai kar tu var to jo an ti hi per ten-
zi nius, be tab lo ka to rius ar ba an ti dia be ti nius 
vais tus. Vi si kar dio vas ku li nių pro ble mų 
tu rė ję pa cien tai var to jo ir ki tus vais tus.

Sie kiant ras ti ry šį tarp PAD MA 28 var to-
ji mo ir gy dy mo re zul ta tų, bu vo iš tir tas 
ry šys tarp li gos pa ge rė ji mo laips nio ir 
pa cien tams skir to bei vyk do mo me di ka-
men ti nio ar ki to kio gy dy mo (3 pav.). 

Tiems, ku rie var to jo tik PAD MA 28, nu-
sta ty tas pa ge rė ji mas 3 ir 2 ba lais di des nis, 
pa ly gin ti su pa cien tais, gy dy tais ke liais 
vais tais. Tai ga li ma su sie ti su ge res ne šiai 
gru pei pri klau siu sių pa cien tų svei ka tos 
būk le ir leng ves niais simp to mais (tir pi-
mu, skruz džių bė gio ji mo ju ti mu, šal to mis 
ga lū nė mis), t. y. su pra di ne krau jo ta kos 
su tri ki mų sta di ja. O pa cien tai, ku rių ate-
ro sklerozė se nes nės for mos ar ba ku rie 
tu rė jo gre tu ti nių su sir gi mų, daž niau siai 
ša lia PAD MA 28 bu vo gy do mi dar ir ki-
tais vais tais. Pra stes nės ben dros svei ka tos 
būk lės pa cien tams kon sta tuo tas lė tes nis 
ir men kes nis pa ge rė ji mas.

Įsi se nė ju sia pe ri fe ri nių ar te ri jų ok liu zi ja 
(pro tar pi niu šlub čio ji mu) ser gan tiems 
pa cien tams daž niau siai kar tu bu vo ski-
ria mas pa pil do mas gy dy mas, dau giau sia 
pa si vaikš čio ji mas ar ba trom bo ci tų ag re-
ga ci ją slo pi nan tie ji vais tai, ar ba abie jų 
kom bi na ci ja. 

Pagerëjimas balais          Nepakito
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1 pav. Periferiniø arteriniø kraujotakos sutrikimø gydymo PADMA 28 rezultatai (100% = 133 atvejai) 
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Ate ro sklerozës ri zi kos veiks niai
Be veik vi siems pe ri fe ri nės krau jo ta kos su-
tri ki mų gru pės pa cien tams bu vo ap tik ta ir 
ki tų krau jo ta kos su tri ki mų ri zi kos veiks nių 
(14 pa cien tų sir go cuk ri niu dia be tu, 28 – hi-
per ten zi ja, nu tu ki mu: 42 KMI > 25, 8 KMI 
> 30, 30 rū kė, 14 nu sta ty ta hi per cho les te-
ro le mi ja, o 7 bu vo al ko ho li kai).

Cuk ra li gës ri zi kos gru pë
14 pa cien tų sir go II ti po cuk ri niu dia be-
tu. Vi siems šiems pa cien tams nu sta ty ta 
ar te ri jų ob li te ruo jan ti li ga, sukelianti 
ma žes nių ar ryš kes nių ar te ri nės krau jo ta-
kos ne pa kan ka mu mo po žy mių. Try li kai 
iš ke tu rio li kos dia be tu sir gu sių pa cien tų 
ar te ri nės krau jo ta kos būk lė pa ge rė jo.

Kli ni ki niai at ve jai
Pa cien tas sir go cuk ri niu dia be tu ir pro tar-
pi niu šlub čio ji mu. Jam at lik tas abi pu sis 
šun ta vi mas bei im plan tuo tas fe mo ro ti bia-
li nis ve ni nis pro te zas. Jis jau tė skaus mą 
de ši nė je ko jo je. Gy dant pre pa ra tu (3 x 2 
tab.) per tris sa vai tes jo nu ei na mas at stu-
mas pa di dė jo nuo 400 iki 600 m. Ta da 
do zė bu vo su ma žin ta iki 2 x 2 tab. Po 
de šim ties mė ne sių gy dy mo jis jau ga lė jo 
nu ei ti apie 1 km, o blauz dos (žas to) in dek-
sas de ši nė je pu sė je pa ge rė jo nuo 0,62 iki 
0,8. Stip rūs skaus mai su sil pnė jo. Pa cien tas 
pa pil do mai bu vo gy dy tas an ti ko a gu lian-
tais bei in su li nu.

Ki tas dia be ti kas, sir gęs kai rės ko jos pro-
tar pi niu šlub čio ji mu, ne su ti ko gy dy tis 
pen tok si fi  li nu. Pra dė jus gy dy ti PAD MA 
28, trom bo ci tų ag re ga ci ją slo pi na mai siais 
vais tais ir die ta, jo nu ei na mas at stu mas 
per du mė ne sius pa di dė jo 100% (nuo 200 
m iki 400 m). Gy dant pa cien to būk lė sta-
bi liai ge rė jo ir jis jau ga lė jo nu ei ti 1 km. 
Vais to pa ros do zė bu vo su ma žin ta nuo 3 
tab. 2 kar tus per die ną iki 2 tab. 2 kar tus 
per die ną. Be to, šio pa cien to gy dy to jas 
nu ro dė, kad pa cien to gliu ko zės kon cen-
tra ci ja krau jy je su ma žė jo.

Ki tas pa cien tas iš gi jo nuo se nos in fek ci-
jos. Gy dy to jo ko men ta ras: „Pa gy ve nęs 
pa cien tas, ser gan tis cuk ri niu dia be tu, 
tu rin tis aukš tą cho les te ro lio kon cen tra ci ją 
krau jy je ir pras tą at min tį, dėl lė ti nės ko jų 
li gos bei pri si dė ju sio kai rės ko jos nykš čio 
pū li nio bu vo gy dy tas po 2 tab le tes 2 kar tus 
per die ną. Sub jek ty viai būk lė pa ge rė jo, o 
in fek ci ja pra ny ko per du mė ne sius“.

Ne pai sant to, dviem pa cien tams ne pa vy-
ko iš veng ti ga lū nių am pu ta ci jų.

Ki ti ri zi kos veiks niai
Hi per ten zi ja: trims pa cien tams nu sta ty-
tas vie nin te lis ly di ma sis simp to mas – pa-
di dė jęs krau jo spūdis. Vi sų tri jų būk lė 
pa ge rė jo, ta čiau jie kar tu var to jo krau jo-
spūdį ma ži nan čius me di ka men tus.
 
Hi per cho les te ro le mi ja: bu vo tik ke le-
tas tin ka mų pa ly gi ni mui at ve jų. Ke le tui 
pa cien tų pa ge rė jo krau jo li pi dų ty ri mų re-
zul ta tai, jiems ne var to jant an ti li pi de mi nių 
vais tų. Ta čiau dau ge liu kli ni ki nių at ve jų 
bu vo ski ria ma ati tin ka ma mi ty ba, to dėl 
vie na reikš mių iš va dų da ry ti ne ga li ma.

Ðir dies ir krau ja gys liø li gos
11 krau jo ta kos li go mis ser gan čių pa cien tų 
(krūtinės an gi na, šir dies ne pa kan ka mu mu, 
ko ro na ri ne li ga, šir dies rit mo su tri ki mais) 
bu vo gy dy ti vi du ti niš kai 8 mė ne sius (nuo 
2 iki 30 mė ne sių). 7 pa cien tai kar tu tu rė jo 
pe ri fe ri nių krau jo ta kos su tri ki mų. Ša lia 
PAD MA 28 pa cien tai daž niau siai var to jo 
nit ra tus, an ti ko a gu lian tus, be tab lo ka to-
rius ir trom bo ci tų ag re ga ci ją slo pi nan čius 
vais tus. 12 iš 13 šio je gru pė je iš var dy tų 
simp to mų pa ge rė jo (92%).

Trys kar dio vas ku li nę pa to lo gi ją tu rė ję 
pa cien tai gy dė si tik PAD MA 28.

Vie nam krū ti nės an gi na ser gan čiam pa-
cien tui simp to ma ti ka aiš kiai su sil pnė jo 
(gy dė si 12 mė ne sių po 1 tab. x 3), dėl 
to jam bu vo nu trauk tas anks čiau skir tas 
as pi ri nas. Cen tri niai ir pe ri fe ri niai cir ku-
lia ci jos su tri ki mai per 5 mė ne sius su ma-
žė jo nuo stip rių iki sil pnų bei nuo stip rių 
iki vi du ti nių (3 x 2 tab.). Pil vo an gi na 
su silp nė jo nuo stip rios iki sil pnos (2 x 1 
tab. per 4,5 mė ne sius ir 3 x 1 tab. vie no 
mė ne sio lai ko tar piu).

Pa vyz džiai:
Pa ge rė ji mas įver tin tas 2 ba lais (nuo 
vi du ti nių simp to mų iki ne simp to mi nės 
būk lės):
• pa cien tas, ser gan tis vi du ti nio laips nio 

krū ti nės an gi na bei pro tar pi niu šlub-
čio ji mu, skun dė si skaus mais nak tį ir 
blauz dų mėš lun giu. Po 7 mė ne sių gy-
dy mo (2 x 1 tab.)  vi si nu si skun di mai 
vi siš kai iš ny ko (2 ba lų pa ge rė ji mas). 
10 me tų pa cien tas var to jo nit rog li ce-
ri ną, an ti dia be ti nius vais tus ir mag nį 
bei il gą lai ką ju to skaus mus;

Gy
dy

m
as
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ën

es
ia

is

3 2  2  1  1  0 
Pagerëjimas balais

A grupë

B grupë

2 pav. PAKS (periferiniais arterinës kraujotakos sutrikimais) serganèiøjø vidutinë gydymo 
PADMA 28 trukmë (Grupë A: ásisenëjæ PAKS,  grupë B: pradinë stadija)

Pacientø skaièius Opø pagerëjimas balais Gydymo trukmë

2 3: nuo stiprios iki visiðko iðgijimo 14 mënesiø, kitas atvejis 17 mënesiø

1 2: nuo vidutinës iki iðgijimo 7 mënesiai

2 1: nuo stiprios iki vidutinës 2 ir 3 mënesiai

2 lentelë.  Blauzdø opos ir PADMA 28
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• pa cien tė, ser gan ti vi du ti nio laips nio 
šir dies ne pa kan ka mu mu, cuk ri niu dia-
be tu, II ir III laips nio va ri ko ze, var to jo 
PAD MA 28 tris su pu se me tų po dvi 
tab le tes per die ną. Būk lė pa ge rė jo iki 
ne simp to mi nės. Pa cien tė jau 15 me tų 
var to ja vai ni ki nes ar te ri jas ple čian-
čius bei an ti dia be ti nius pre pa ra tus, 
2 me tus – an ti li pi de mi nius ir vais tus 
nuo gal vos svai gi mo.

Pa ge rė ji mas įver tin tas 1 ba lu (nuo vi du ti-
nių iki sil pnų simp to mų):
• iš emi nė kar dio mio pa ti ja pa ge rė jo 

nuo vi du ti nės iki sil pnos. Kar tu pro-
tar pi nis šlub čio ji mas su ma žė jo nuo 
stip raus iki vi du ti nio: nu ei na mas at-
stu mas iki skaus mo per tris mė ne sius, 
var to jant po 3 tab. 2 kar tus per pa rą, 
pail gė jo nuo 300 m iki 500 m, vė liau 
8 mė ne sius bu vo var to ja ma 2 kar tus 
po 2 tab le tes. Pa pil do mai bu vo gy dy-
tas an ti ko a gu lian tais, im plan tuo tas 
šir dies sti mu lia to rius;

• krū ti nės an gi nos ir hi per ten zi jos 
pa ge rė ji mas nuo vi du ti nio laips nio 
iki leng vo. Prieš 5 me tus per sir gęs 
mio kar do in fark tu ir at lik ta per ku ta-
ni nė tran slu mi na li nė an giop las ti ka, 
pe ri fe ri nė an gio pa ti ja. Po 8 mė ne sių 
gy dy mo (2 mė ne sius po 3 tab. 2 kar tus 
per die ną, pas kui 7 mė ne sius po 2 tab. 
2 kar tus per die ną) pa cien tė nu ro dė, 
kad jau tris mė ne sius ne jau čia krū ti-
nės skaus mų ir nor ma li za vo si krau jo 
spau di mas. Kar tu pa cien tė nu sto jo 
skųs tis pro tar pi niu šlub čio ji mu: po 6 
mė ne sių gy dy mo nu ei na mas iki skaus-
mo at stu mas pail gė jo nuo 300 m iki 
800 m. Pa cien tė pa pil do mai gy dy ta 
as pi ri nu ir be tab lo ka to riais 6 me tus, 
tai ky ta ėji mo te ra pi ja; 

• krū ti nės an gi nos simp to mai ir pro tar-
pi nis šlub čio ji mas pa ge rė jo nuo vi du ti-
nių iki sil pnų (2 x 1 tab.), pa pil do mai 
10 me tų var to ti an ti ko a gu lian tai.

Sme ge nø krau jo ta kos su tri ki mai
Ke tu riems iš 15 pa cien tų bu vo nu sta ty ti 
ryš kūs sme ge nų krau jo ta kos su tri ki mai. 
Iš skir ta 19 simp to mų, ku riuos ga li ma su-
sie ti su sme ge nų krau jo ta kos su tri ki mais, 
pvz., pa blo gė ju sia at min ti mi, su lė tė ju siu 
mąs ty mu, ūži mu au sy se, Men je ro sin-
dro mu, re gos su tri ki mais. Šios gru pės 
pa cien tai vi du ti niš kai bu vo gy dy ti 5 mė-
ne sius (nuo 2 iki 29 mė ne sių). 9 pa cien tų 
būk lės po ky čius ga li ma pri skir ti PAD MA 
28 var to ji mui. Vi si pa cien tai kar tu var to jo 

ir ki tus vais tus. Iš 23 šio je gru pė je nu sta-
ty tų simp to mų pa ge rė jo 21 (91%). Vi sais 
at ve jais pa žy mė ta, kad pa cien tai jau tė si 
ge riau, bu vo fi  ziš kai ak ty ves ni, ma žiau 
pa varg da vo, pa ge rė jo at min tis.

Sme ge nų krau jo ta kos su tri ki mų pa vyz-
džiai:
• stip rūs sme ge nų krau jo ta kos su tri ki-

mai, ly di mi re gos su tri ki mų, per du 
mė ne sius su sil pnė jo iki vi siš ko iš ny ki-
mo. Pa ge rė ji mas ver tin tas 3 ba lais (iš 
pra džių pa cien tas var to jo po 3 tab. 2 
kar tus per die ną, vė liau pa lai ko ma jai 
te ra pi jai – po 1 x 2), gre ta gė rė an ti hi-
per ten zi nius vais tus;

• dia be ti kas, tu rin tis abi pu ses mie go 
ar te ri jų ste no zes ir per sir gęs in sul tu, 
gy dy tas 11 mė ne sių. Te ra pi jos lai ko-
tar piu ne bu vo nė vie nos tran zi to ri nės 
iš emi nės ata kos (pa ge rė ji mas – nuo 
vi du ti nės iki ne simp to mi nės būk lės). 
Du me tus pa cien tas var to jo an ti ko a gu-
lian tus, an ti dia be ti nius vais tus, lai kė si 
die tos, bu vo tai ky ta ėji mo te ra pi ja. 
Taip pat šiam pa cien tui diag no zuo tas 
pro tar pi nis šlub čio ji mas su ga lū nių 
krau ja gys lių šun tu (kai rė je ir de ši nė je 
pu sė se). Per 6 gy dy mo mė ne sius nu ei-

na mas iki skaus mo at stu mas pail gė jo 
ke tu ris kar tus – nuo 200 m iki 800 m.

At min ties su tri ki mai
Pre pa ra tas sėk min gai bu vo ski ria mas nu-
sil pu sia at min ti mi be si skun džian tiems 
(7 at ve jai) pa cien tams, dėl su lė tė ju sio 
mąs ty mo ir in te lek to (1 at ve jis), dėl pikt-
nau džia vi mo al ko ho liu (1 at ve jis) bei 
prieš lai ki nio se nė ji mo (1 at ve jis). 10 iš 11 
at ve jų būk lė pa ge rė jo (91%). Pa pil do mai 
pa cien tai bu vo gy do mi trom bo ci tų ag re ga-
ci ją slo pi nan čiais vais tais ar ba tai ky ta ėji-
mo te ra pi ja. Ga li ma lai ky ti, kad di des nei 
da liai šių pa cien tų sme ge nų krau jo ta kos 
su tri ki mų simp to mus su kė lė ar te riosk le-
ro zė. At ski rų at ve jų pa vyz džiai:
• 75 me tų pa cien tas sir go ate ro skleroze 

su hi per cho les te ro le mi ja, jam diag-
no zuo ti aiš kūs mąs ty mo su tri ki mai, 
su silp nė jęs dė me sys ir kon cen tra ci ja 
bei in te lek tas. Dėl to įta ria ma, kad 
pra si de da Alz hei me rio sin dro mas. Pa-
cien tas gy dy tas po 3 tab. 2 kar tus per 
die ną. Simp to mai per pen kis mė ne sius 
susil pnė jo nuo 2 iki 1 ba lo. Kar tu re gos 
su tri ki mai su sil pnė jo nuo stip rių iki  
sil pnų.

1) P28 2) P28 + kitokio  3) P28  4) P28 + panaðaus 
 Monoterapija poveikio terapija suma 1) ir 2) poveikio terapija  
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 PADMA 28 ir paralelinis PAKS gydymas

3 pav.    Periferiniai arteriniai kraujotakos sutrikimai (PAKS): ryðys tarp PADMA 28 (P28) poveikio 
ir greta skirtos terapijos / komedikacijos. Atvejø skaièius bei pagerëjimo laipsnis  
   

Pagerëjimas 3 balais

Pagerëjimas 2 balais

Pagerëjimas 1 balu

Pagerëjimas 0 balø
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Ûþi mas au sy se
Pa ge rė ji mas kon sta tuo tas 3 iš 4 ser gan-
tiems epi tim pa ni tu ir vie nam – Men je rio 
sin dro mu. 2 pa cien tai pa ra le liai iki ir gy-
dy mo PAD MA 28 me tu var to jo ir ki tus 
vais tus. Vie nam pa cien tui per 6 mė ne sius 
(3 x 2 tab.) vi siš kai pra ėjo stip rus ūži mas 
au sy se, ki tam per 3 mė ne sius ūži mas su-
 sil pnė jo nuo vi du ti nio iki sil pno. Ser gan-
tis Men je rio sin dro mu dar var to jo krau jo-
spūdį ma ži nan čius vais tus. Jam vi du ti nio 
laips nio simp to ma ti ka po pen kių mė ne sių 
gy dy mo (3 x 2 tab.) vi siš kai iš ny ko.

Re gos su tri ki mai
2 iš tri jų at ve jų kon sta tuo tas 2 ba lų pa ge-
rė ji mas, tre čiam pa cien tui pa ge rė ji mas 
ver tin tas 3 ba lais – simp to mai iš ny ko. 
Vi si trys pa cien tai tu rė jo sme ge nų krau-
jo ta kos bei mąs ty mo su tri ki mų, 2 var to jo 
krau jo spūdį ma ži nan čius vais tus.

Ki ti vais to var to ji mo at ve jai
57 (25%) simp to mai ro do, kad ke le tas 
gy dy to jų sky rė pre pa ra tą ne tik ate riosk-
le ro zi niams krau jo ta kos su tri ki mams, bet 
ir ki toms li goms gy dy ti (1 len te lė).

Nu ga ros ir sà na riø skaus mai
De šimt iš 15 pa cien tų skun dė si įvai rios 
kil mės nu ga ros bei są na rių skaus mais. 
De vy niems pa cien tams tai bu vo neu ro lo-
gi nės kil mės skaus mai (ra di ku li tas, plaš ta-
kos tu ne li nis sin dro mas, lė ti nis to ra ko lum-
ba li nis sin dro mas), pen kiems pa cien tams 
skaus mų prie žas tis bu vo ar tro zė, vie nam 
pa cien tui diag no zuo ta po dag ra.

12 pa cien tų būk lė pa ge rė jo (5 at ve jais 
2 ba lais, 7 at ve jais vie nu ba lu; vi du ti-
nis gy dy mo lai kas 4–6 mė ne siai). 3 
pa cien tams ne pa ge rė jo po 1, 2 ar ba 3 
mė ne sių gy dy mo. 2 pa cien čių (vie nai 
nu sta ty ta kai rio ke lio ar tro zė, ki tai – po-
li artrozė) būk lių pa ge rė ji mas ver tin tas 
2 ba lais, simp to mai su sil pnė jo nuo stip-
rių iki sil pnų. Pa cien tės bu vo gy dy tos 
tik vais tu PAD MA 28.

Ki ti sep ty ni pa cien tai, var to ję gre ta 
stan dar ti nio gy dy mo (an ti už de gi mi nius 
vais tus ir (ar ba) anal ge ti kus) PAD MA 28, 
nu ro dė tei gia mą ba zi nį gy dy mą su stip ri-
nu sį Ti be to pre pa ra to po vei kį.

Sil pnu mas, nuo var gis ir svai gi mas
PAD MA 28 ge rai gy dė sil pnu mą, stip rų 
nuo var gį ar ba svai gi mo ju ti mą. 6 iš 9 
simp to mų pa ge rė jo 1 ba lu, 2 pa ge rė jo 

dviem ba lais. Pa vyz džiai:
• nuo var gis per vie no mė ne sio lai ko tar pį 

(3 x 2 tab.) su sil pnė jo nuo vi du ti nio iki 
sil pno be pa pil do mų ki tų vais tų;

• vie nas pa cien tas ėmė tvir čiau vaikš -
čio ti. Vaikš čio ji mo funk ci ja pa ki to 
nuo stip riai su tri ku sios dėl nuo lat jun-
ta mo nuo var gio iki sil pnai su tri ku sios 
(2 x 1 tab. 18 mė ne sių be pa pil do mos 
te ra pi jos);

• ki tas at ve jis, kai ne aiš kios kil mės 
svai gi mas (su ga lū nių ša li mu) per 1,5 
mė ne sio gy dy mo (3 x 2 tab.) su sil pnė-
jo nuo vi du ti nio iki sil pno. Pa pil do mai 
ki ti vais tai skir ti ne bu vo.

Ki ti pa cien tø nu si skun di mai
Aler gi ja: pen kiems pa cien tams, ser gan-
tiems po li no ze, šien li ge ar ba se zo ni ne 
aler gi ja, be si reiš kian čia ast ma, slo ga, 
pa di dė ju siu ben dru jaut ru mu, der ma to ze, 
vi du ti nio stip ru mo simp to mai per vi du ti-
niš kai 4,5 mė ne sio su sil pnė jo vie nu ar 
dviem ba lais.

Dviem pa cien tams, dau ge lį me tų sir gu-
siems po li no ze, dėl PAD MA 28 po vei kio 
nu trauk ta kor ti kos te roi dų te ra pi ja. Ki tais 
at ve jais vais tas PAD MA 28 sėk min gai 
bu vo skir tas ša lia pa grin di nio gy dy mo 
su sil pnin ti ben drą or ga niz mo dir glu mą 
aler ge nui (pa ge rė ji mas ver tin tas 1 ar ba 
2 ba lais).
Ve nų pa to lo gi ja: ke tu ri iš še šių ve nų pa-
to lo gi jos at ve jų po il ga lai kės te ra pi jos 
(> 7 mė ne sių) pa ge rė jo nuo sil pnų simp-
to mų (II – III laips nio va ri ko zės, ko jų 
ve nų ne pa kan ka mu mas, re ci dy vuo jan tis 
trom bofl  e bi tas) iki simp to mų iš ny ki mo. 
Vie nas va ri ko zės at ve jis po mė ne sio gy-
dy mo ne pa ge rė jo, ta čiau iš ny ko stip rūs 
ko jų skaus mai nak tį. Vie nai pa cien tei 
sėk min gai šiuo vais tu bu vo pa keis tas gy-
dy mas kaš to nų pre pa ra tais ir ve nų te pa lu, 
pa pil do mai ski riant an ti ko a gu lian tus. 
Kvė pa vi mo or ga nų li gos: du pa cien tai, 
sir gę lė ti niu bron chi tu bei si nu si tu, ir 
vie nas – plau čių em fi  ze ma, pa ge rė ji mą 
pa ju to po 5 mė ne sių te ra pi jos. Vie nam pa-
cien tui pre pa ra tas sėk min gai bu vo skir tas 
rū ky mui nu trauk ti, kai ni ko ti no pleist ras 
bu vo ne efek ty vus. 
Odon to lo gija: vienas odontologas sky rė 
PAD MA 28 pa lai ko ma jai te ra pi jai po 
sto ma to lo gi nės chi rur gi nės pro ce dū ros. 
Pa cien tui, ser gan čiam sun kia pa ro don-
to zės for ma, po pir mos in ter ven ci jos 
blo gai gi jo žaiz dos bei daž nai krau ja vo. 
Po ant ros in ter ven ci jos sto ma to lo gas pa-

lai ko ma jai te ra pi jai sky rė PAD MA 28 (3 
x 3 ke tu ris su pu se mė ne sio) bei me det kos 
ir ar ni kos pre pa ra tus. Odon to lo go ko men-
ta ras: „Žaiz dos grei čiau gi jo, dan te nos 
ne krau ja vo, pa cien tui ma žiau skau dė jo“. 
Tas pats odon to lo gas sky rė pre pa ra tą pa-
lai ko ma jai te ra pi jai ša lin ant sun kiuo sius 
me ta lus (amal ga mą).
Mig re na (3 x 2 tab. ke tu ris mė ne sius) – 
simp to ma ti ka pa ki to nuo stip rios iki vi du-
ti nės, iki gy dy mo ir gy dy mo PAD MA 28 
me tu var to tas To no pan. Anks tes nis gy dy-
mo aku punk tū ra kur sas ne da vė tei gia mų 
re zul ta tų.
Par kin so niz mas – nuo stip raus iki sil pno, 
pa pil do mai skir ti kar dio lo gi niai vais tai.
Plau kų slin ki mas (3 x 2 tab. ke tu ris mė ne-
sius) – nuo stip raus iki sil pno, pa pil do mo 
gy dy mo ne tai ky ta.
Au sų ir no sies odos tro fi niai pa ki ti-
mai – nuo vi du ti nių iki sil pnų simp to mų, 
ne var to jant pa pil do mų vais tų.
Ape ti to sto ka – vie nas at ve jis nuo stip rių 
iki sil pnų simp to mų, pa pil do mai skir ti 
kar dio lo gi niai vais tai. 
Bai mė (su nuo var giu) – nuo stip rių iki 
silp nų simp to mų be pa pil do mų vais tų. 
Mie go su tri ki mai – nuo stip rių iki vi du ti-
nių po 4 mė ne sių gy dy mo; iki tol 1 me tus 
var to jo mig do muo sius ir psi chot ro pi nius 
vais tus.
Pik tnau džia vi mas al ko ho liu – nuo vi du ti-
nio stip ru mo iki sil pno (2 x 2).

At ve jai, ka da vais to po vei kio 
ne ga li ma įver tin ti:
Dep re si ja ar su ici di nės min tys (ne iš aiš kin-
ta ši zo fre nija, aler gi ja) – jau čia si ge riau.
Dep re si ja – nuo vi du ti nės iki sil pnos, 
pa pil do mai ša lia gy dy mo an ti dep re san-
tais.
Cuk ri nis dia be tas – nuo vi du ti nės iki ne-
simp to mi nės būk lės, kar tu an ti dia be ti niai 
vais tai ir die ta be cuk raus.
Cuk ri nis dia be tas (kar tu su pro tar pi niu 
šlub čio ji mu, krū ti nės an gi na) – (2 x 1) be 
tei gia mų po ky čių, kar tu var to jant an ti dia-
be ti nius vais tus.

Ne pa gei dau ja mi vais to po vei kiai 
ir sà vei ka su ki tais vais tais

Gy dy mo nu trau ki mas 
dėl įvai rių prie žas čių
7 pa cien tai (94,8%) nu trau kė gy dy mą 
dėl sil pno ar ne pa kan ka mo po vei kio. 6 
iš jų var to da mi PAD MA 28 gy dė si dar 
ki tais vais tais. At si žvel giant į stip rią šių 
pa cien tų simp to ma ti ką, daž niau siai vais to 
PAD MA 28 pa si rink ta do zė bu vo per ma ža 
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ir (ar ba) gy dy mo truk mė per trum pa (mėš-
lun gis: 2 sa vai tes po 3 x 1 tab., rai šu mas: 
1 mė ne sį 2 x 2 tab., ūži mas au sy se: 2 mė-
ne sius 3 x 1 tab., svai gi mas: 1 mė ne sį 3 x 
2 tab. ar 2 x 2 tab., cir ku lia ci jos su tri ki mai: 
3 mė ne sius 3 x 1 tab. ar 3 x 2 tab., An gi na 
ab do mi na lis: 5 mė ne sius 3 x 1 tab.).

Pen ki pa cien tai (3,4%) pa kar to ti nai pas 
gy dy to ją ne at vy ko ar ba at si sa kė var to ti 
bet ko kius vais tus.

Gy dy mo nu trau ki mas dėl 
ne pa gei dau ja mų vais to po vei kių
6 pa cien tai (4%) nu trau kė gy dy mą dėl ne-
pa gei dau ja mų vais to po vei kių. Pen kiems 
ne pa gei dau ja mo po vei kio ry šį pa tvir tin to 
gy dy to jas. Ke tu riems iš šių pa cien tų bu vo 
virš ki ni mo trak to su tri ki mų (py ki no dėl 
ne įpras to sko nio ir kva po, pū tė pil vą, vi-
du ria vo). Vie na pa cien tė, tu rė ju si šir dies 
veik los su tri ki mų, jau tu si svai gi mą ir 
nu ga ros skaus mus, nu trau kė gy dy mą dėl 
šir dies per pla ki mų, su stip rė ju sio svai gi mo 
ir gal vos skaus mų bei ne pa kan ka mo vais to 
po vei kio po tri jų mė ne sių var to ji mo (1 mė-
ne sį 2 x 1 tab., vė liau – 3 x 1 tab.). 

Ne pa gei dau ja mi po vei kiai, ne pri ver tę 
nu trauk ti gy dy mo
Trys pa cien tai ne nu trau kė gy dy mo, nors 
vie nas pra ne šė apie nuo var gio po jū tį va ka-
rais, ki ti du – apie ge ne ra li zuo tą der ma to-
zę. Ta čiau gy dy to jas tei gė, kad šių simp to-
mų ry šys su vais tu bu vo ne pa ti ki mas.

Vie nas pa cien tas, var to jęs tik PAD MA 
28, vi sus me tus sėk min gai tę sė gy dy mą, 
nors jau tė skran džio de gi ni mą.

Są vei ka su ki tais vais tais
Ne pra neš ta apie ko kią nors są vei ką ar ba 
krau jo ir šla pi mo la bo ra to ri nio vaiz do 
po ky čius. 

Ben dras įver ti ni mas
An ke tą pil dė gy dy to jai ir pa cien tai. Jie 
ver ti no vais to veiks min gu mą, to le ra vi mą, 

lai ky mą si gy dy to jo nu ro dy mų dėl vais to 
var to ji mo (gy dy to jas) ar ba vais to for mos 
(pa cien tas) bei ben drą gy dy mą (3 len te-
lė). Gy dy to jų ir pa cien tų vais to po vei kio 
ver ti ni mas su ta po: 75% gy dy to jų ir 78% 
pa cien tų įver ti no „ge rai“. Ati tin ka mai 3% 
ir 5% įver ti no „blo gai“.

Vais to to le ra vi mą gy dy to jai įver ti no 
ge riau nei pa cien tai. Gy dy to jai „ge rai“ 
ver ti no 94% at ve jų, pa cien tai – 85%. 
87% gy dy to jų tei gia mai įver ti no lai ky-
mą si vais to var to ji mo nu ro dy mų ir 82% 
pa cien tų – vais to for mą. Tai ro do, kad 
ne pai sant vais ta žo lių tab le čių ne įpras to 
kva po, vais to to le ra vi mas bu vo ge ras.

Aptarimas
Gy dy to jų pra ne ši mai apie vais to var to-
ji mą pa ro dė, kad PAD MA 28 ga li bū ti 
sėk min gai ski ria mas gy dy ti pe ri fe ri nius 
krau jo ta kos su tri ki mus. Pre pa ra to po vei-
kis pa vie niams simp to mams bei ben dras 
pre pa ra to vei ki mas įver tin tas ge rai. Šie 
re zul ta tai vi siš kai pa tvir ti na ran do mi zuo-
tas, dvi gu bai ak las, pla ce bo kon tro liuo tas 
kli ni ki nes stu di jas [1,2,3,4]. Šios stu di jos 
įro dė mak si ma lų pa cien tų nu ei na mo 
at stu mo pa dvi gu bė ji mą var to jant vais tą 
1–4 mė ne sius.

Pre pa ra tas ga li bū ti ski ria mas trum pa-
lai kei te ra pi jai leng ves niems nu si skun-
di mams gy dy ti, taip pat il ga lai kei ar ba 
pa lai ko ma jai įsi se nė ju sių li gų te ra pi jai. 
Ge ras pre pa ra to to le ra vi mas ro do jo tin ka-
mu mą il gą lai ką gy dy ti sun kias ir lė ti nes 
li gas. Vi siš kai pa tvir tin ta, kad tik še šiems 
iš 147 pa cien tų (4%) iš ryš kė jo aiš kiai su 
vais to var to ji mu su sie ti ša lu ti niai po vei-
kiai, tri mis at ve jais ry šys bu vo abe jo ti nas, 
o są vei kos su ki tais vais tais ne pa ste bė ta. 
Vais to ša lu ti niai po vei kiai bu vo ži no mi 
ir mi nė ti vais to in for ma ci nia me la pe ly je. 
Dėl ne di de lio ša lu ti nių po vei kių daž nu mo 
dau gu ma pa cien tų tiks liai lai kė si gy dy to jo 
nu ro dy mų, kaip var to ti vais tą.

Dėl vais to su dė ty je esan čių ne di de lių vais-
ta žo lių ir mi ne ra li nių me džia gų PAD MA 
28 bū din gas įvai ria pu sis gy do ma sis po vei-
kis, ne stip rūs ša lu ti niai reiš ki niai, ku riuos 
ga li ma bū tų pa aiš kin ti veik lių jų me džia-
gų si ner gis ti nė mis ir an ta go nis ti nė mis są-
vei ko mis. In vit ro ir in vi vo stu di jos įro dė 
vais to an ti už de gi mi nes ir an ti ok si da ci nes 
sa vy bes [5,6,7,8,9]. Kli ni ki niai ty ri mai 
bei anks čiau pa teik tos prak ti ki nės ana li zės 
re zul ta tai ro do šio vais to svar bų vaid me nį 
ar te riosk le ro zės su kel tų li gų pre ven ci jai. 
Vais tas tu rė tų do min ti ir di de lės ri zi kos gru-
pės as me nis bei pa cien tus, tu rin čius pe ri fe-
ri nių cir ku lia ci jos su tri ki mų – dia be ti kus, 
hi per to ni kus, rū kan čiuo sius ir tu rin čius 
pa di dė ju sią cho les te ro lio kon cen tra ci ją. 
Pas ta ro jo je stu di jo je pa teik ta 13 tei gia mų 
dia be ti kų, ser gan čių pe ri fe ri niais krau-
jo ta kos su tri ki mais, gy dy mo at ve jų. Be 
to, anks tes nės kli ni ki nės stu di jos nu sta tė 
cho les te ro lio kon cen tra ci ją ma ži nan tį po-
vei kį [3,10,11,12]. La bai di de lis vaid muo 
ten ka šio na tū ra laus au ga li nio pre pa ra to 
an ti ok si da ci nėms sa vy bėms, nes ok si duo-
ti ma žo tan kio li pop ro tei nai svar biau si 
ar te riosk le ro zės pa to ge ne zei [13]. Li pi dų 
pe rok si da ci jos slo pi ni mas įro dy tas in vi vo 
ir in vit ro [7,14]. 

Ryš kių pe ri fe ri nių krau jo ta kos su tri ki mų 
tu rin čių pa cien tų ri zi ka sirg ti ir ki to mis 
krau jo ta kos li go mis yra 2–4 kar tus di des-
nė nei ki tų as me nų [15]. Ty ri mai pa ro dė, 
kad ke le tas gy dy to jų sėk min gai sky rė 
pre pa ra tą šir dies pa to lo gi jos at ve jams 
gy dy ti. Ši vais to in di ka ci jų sri tis nė ra pa-
kan ka mai iš tir ta ir įro dy ta, to dėl nors ir 33 
pa cien tams bu vo kon sta tuo ta krau jo ta kos 
pa to lo gi ja, gy dy mo re zul ta tų įver ti ni mas 
ne at lik tas.

Sme ge nų krau jo ta kos, re gos su tri ki mų, 
ūži mo au sy se, sil pnu mo, nuo var gio ir 
svai gi mo simp to mų pa ge rė ji mą ga li ma pa-
aiš kin ti pa ge rė ju sia ben dra krau jo ta ka.

Jei gu rem tis šian dien pri im ta te ori ja, 
pa sak ku rios ar te riosk le ro zė yra už de gi-
mi nis pro ce sas, tai tam pa aiš ku, ko dėl 
gy dant ki tas lė ti nes už de gi mi nes li gas 
gau na ma tei gia mų re zul ta tų. Jie tik pa-
tvir ti na dau gia ly pį an ti už de gi mi nį ir 
an ti ok si da ci nį PAD MA 28 po vei kį. Vos 
ke le tas iš 12 sėk min gai gy dy tų nu ga ros ar 
są na rių skaus mus jau tu sių pa cien tų kar tu 
tu rė jo ir krau jo ta kos pro ble mų. To dėl ga-
li ma kal bė ti apie at ski rą vais to var to ji mo 
sri tį. 50% pa cien tų PAD MA 28 su stip ri no 

  Gerai Vidutiniðkai Blogai Neávertinta

Efektyvumas Gydytojai 76% 16% 3% 6%
 Pacientai 78% 14% 5% 3%
Toleravimas Gydytojai 94%   3% 3% 0%
 Pacientai 85% 11% 4% 1%
Laikymasis gydytojo 
nurodymø Gydytojai 87%   8% 4% 1%
Vaisto forma Pacientai 82% 12% 4% 2%

3 lentelë.  Bendras gydymo vaistu PADMA 28 ávertinimas



PAD MA 28 – dau gia kom po nen tis Ti be to me di ci nos vais tas kli ni ki në je prak ti ko je

8

Li te ra tû ra
1. Sal lon S., Be er G., Ro sen feld J., An ner H., Vol coff D., 

Gisn berg G., Pal tiel o. Ber lat zky Y. The ef fi ca cy of PAD MA 
28, a her bal pre pa ra tion, in the tre at ment of in ter mit tent 
clau di ca tion: A con trol led doub le blind pi lot stu dy with 
ob jec ti ve as ses sment of chro nic oc clu si ve ar te rial di se a se 
pa tients. J Vas cu lar In ves ti ga tion 4/3 (1998) 129-136.

2. Dra ba ek H., Mehl sen J., Him melst rup H., Wint her K. A 
bo ta ni cal Com pound, PAD MA 28, inc re a ses Wal king 
Dis tan ce in Stab le In ter mit tent Clau di ca tion. An gio lo gy 
44 (1993) 863-867; see al so Forsch Kom ple mentärmed 
2/5 (1995) 240-245.

3. Smuls ki H.S., Woj cic ki J. Pla ze bo kon trol lier te Dop pel-
blind stu die zur Wir kung des ti be tis chen Kräuterpräpa ra tes 
PAD MA 28 auf die Clau di ca tio in ter mit tens. Forsch Kom-
ple mentärme di zin 1/1 (1994) 11-19 see al so: Al ter na ti ve 
The ra pies (1995) 44-49.

4. Schräder R. Wirk sam keit von PAD MA 28 auf die die Clau-
di ca tio in ter mit tens bei chro nisch pe ri phe rer ar te riel ler 
Vers chlus skrank heit: Kon trol lier  te Dop pel blind stu die. 
Schweiz Med Wschr 115 (1985) 752-756.

5. Mo es lin ger T., Friedl R., Volf I., Brun ner M., Kol ler E., Spiec-
ker mann P.G. In hi bi tion of in du cib le nit ric oxi de synt he sis 
by the her bal pre pa ra tion PAD MA 28 in mac rop ha ge cell 
li ne. Can J Phy siol Phar ma col 78, 11 (200) 861-6.

6. Su ter M., Rich ter Ch. An ti- and pro-oxi da ti ve pro per ties of 
PAD MA 28, a Ti be tian her bal for mu la tion. Re dox Re port 
5/1 (200) 17-22.

7. Gins burg I., Sa dov nik M., Sal lon S., Mi lo-Gol dzweig I., 
Me chou lam R., Breu er, A.; Gibbs D., Va ra ni J., Ro berts 
S., Cle a tor E., Singh N. PAD MA 28, a tra di tio nal Ti be tian 
her bal pre pa ra tion in hi bits the re spi ratory burst in hu man 
neut rop hils, the kil ling of epit he lian cells by mix tu re sof oxi-
dants and pro-in flam ma to ry ago nists and pe ro xi da tion of 
li pids. In flam mop har ma co lo gy 7/1 (1999) 47-62.

8. Jan kow ski S., Jan kow ski A., Zie lin ka S., Walc zuk M., 
Brzos ko W.J. In flu en ce of PAD MA 28 on the spon ta ne ous 
bac te ri ci dal ac ti vi ty of blo od se rum in chil dren suf fe ring 
from re cur rent in fec tions of the re spi ratory tract. Phy to-

ne ste roi di nių vais tų nuo už de gi mo po vei-
kį. Sėk min gus re zul ta tus gy dant ve nų 
už de gi mus, lė ti nes kvė pa vi mo or ga nų 
li gas ir blauz dos opas ga li ma iš da lies 
taip pat pri skir ti an ti už de gi mi niam vais to 
po vei kiui.

Pa žy mė ti na, kad re cep tas Ga bur, pa gal 
ku rį ga mi na mas vais tas PAD MA 28, 
nuo se no bu vo ski ria mas kaip ba zi nis 
an ti už de gi mi nis vais tas. Taip pat ir 
šian dien Ti be to me di ci no je pa grin di nė 
šio pre pa ra to in di ka ci ja nu ro do ma kaip 
„slap tas karš čia vi mas“ (lė ti nis iš pli tęs 
už de gi mi nis pro ce sas) [17]. Šio vais to 
sa vy bes gy dy to jas Bad ma je vas (pir ma sis 
gy dy to jas XX a. vi du ry je at ve žęs šią re-
cep tū rą į Va ka rų Eu ro pą) api bū di no taip: 
„Ska ti na gi ji mą, vei kia re ge ne ruo jan čiai, 
an ti bak te riš kai, ša li na šla kus ir su stip ri na 
krau ją“; in di ka ci jos: „funk ci nės ir or ga-
ni nės kil mės krau jo ta kos sis te mos li gos, 
in fek ci nės – už de gi mi nės li gos, odos in-
fek ci jos, in fe kuo tos žaiz dos, bron chi nė 
ast ma“ [18].
Šia me gy dy to jų kli ni ki nės pa tir ties, 
ski riant PAD MA 28, api ben dri ni me at-
skleis tas nau jas vais to var to ji mo sri tis 
reik tų pa tvir tin ti pla tes niais kli ni ki niais 
ir eks pe ri men ti niais ty ri mais.
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